SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:      /KH – THPT TL         Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai truyền thông các hoạt động kỷ niệm 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)

 Căn cứ Kế hoạch số 1180/KH-SGDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về triển khai truyền thông các hoạt động kỷ niệm 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường THPT Trung Lập xây dựng Kế

hoạch truyền thông các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm truyền thông sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ

học sinh và học sinh về ý nghĩa lịch sử vĩ đại của chiến thắng 30/4/1975, ôn lại

truyền thống yêu nước, cách mạng của dân tộc; nâng cao nhận thức tư tưởng

chính trị, lòng yêu nước, tự cường và khơi dậy khát vọng phát triển đất nước

phồn vinh, hạnh phúc.

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục lòng tự hào dân tộc, khẳng

định niềm tin tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, phát huy truyền thống cách

mạng, góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh phát triển nhanh và bền vững.

- Qua đó định hướng giáo dục về giá trị lịch sử, văn hóa và thành tựu 50

năm xây dựng, bảo vệ, phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, gắn với các hoạt

động kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Các hoạt động truyền thông được thực hiện thường xuyên, liên tục, có

trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính sáng tạo, đổi mới, phù hợp với đối tượng

học sinh và đội ngũ nhà giáo của nhà trường.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trên internet, mạng xã hội

để đảm bảo công tác truyền thông được lan tỏa sâu rộng đến toàn thể cán bộ,

giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền và tham gia các hoạt động ngày hội 50 năm

ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố

2

- Tổ chức tuyên truyền ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Hồ Chí Minh với chủ đề: “50 năm đổi mới Giáo dục: Dấu ấn thời đại - Khát

vọng tương lai”. Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình ứng dụng công nghệ

trong cải thiện chất lượng giảng dạy và học tập, ứng dụng các nền tảng kỹ

thuật số, công cụ học trực tuyến và trí tuệ nhân tạo, các phương pháp giảng dạy

và học tập sáng tạo và tương tác.

- Tham gia thực hiện phong trào công trình 50 Trường học số chào

mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và

hoạt động tuyên truyền về công tác chuyển đổi số của Ngành.

- Phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt, Đổi mới, sáng tạo trong dạy và

học: nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập, đổi mới phương pháp giảng

dạy và học sinh tích cực tham gia học tập. Phong trào thi đua Học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức học tập tại Không

gian văn hóa Hồ Chí Minh. Phong trào thi đua Xây dựng Trường học hạnh

phúc, học sinh tích cực: thi đua xây dựng môi trường học đường lành mạnh, an

toàn và tích cực, nơi học sinh có thể phát triển toàn diện cả về trí tuệ lẫn phẩm

chất. Phong trào thực hiện Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm:

thi đua xây dựng môi trường giáo dục dựa trên sự dân chủ, kỷ cương, gắn kết

tình thương và trách nhiệm trong cộng đồng giáo dục; thực hiện kỷ cương

trong giảng dạy và học tập, đảm bảo việc tuân thủ các quy định về giảng dạy,

học tập, kỷ luật học sinh; triển khai phong trào tình thương, trách nhiệm xã hội

thông qua phát động các hoạt động tình nguyện, từ thiện trong và ngoài nhà

trường như quyên góp sách vở, giúp đỡ học sinh khó khăn, tham gia chương

trình cộng đồng nhằm xây dựng tinh thần đoàn kết và trách nhiệm xã hội.

Phong trào thi đua Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng

tạo: xây dựng hình ảnh nhà giáo Thành phố thực sự là những tấm gương điển

hình trong việc nêu cao vai trò, trách nhiệm trong sự nghiệp “trồng người”,

góp phần khơi dậy lòng nhân ái, tinh thần trách nhiệm, lương tâm nhà giáo và

tạo nền tảng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Truyền thông ý nghĩa lịch sử và thành tựu 50 năm của Thành phố

- Thực hiện tốt công tác phổ biến sâu rộng “Đề cương tuyên truyền kỷ

niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước” đến cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Tổ chức thực hiện lồng ghép chuyên đề bộ môn Lịch sử về nội dung

giáo dục về truyền thống lịch sử anh hùng cách mạng, lòng tự hào dân tộc, về ý

nghĩa thắng lợi hoàn toàn của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước, đời đời nhớ ơn các anh hùng liệt sĩ đã

3

anh dũng hy sinh vì sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức truyền thông sâu rộng thành quả xây dựng và phát triển

Thành phố Hồ Chí Minh 50 năm qua trên tất cả các lĩnh vực, ý chí quyết tâm,

đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững ổn định

chính trị, xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh ngày càng phát triển về mọi mặt -

Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình vào các hoạt động giáo dục.

3. Truyền thông các hoạt động của Lễ Kỷ niệm và các hoạt động của

Thành phố hướng đến chào mừng Kỷ niệm 50 năm

- Tổ chức truyền thông ý nghĩa, tầm quan trọng của Phong trào thi đua

sáng tạo đặc biệt, thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng Kỷ niệm 50 năm

Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

khơi dậy lòng tự hào dân tộc, không khí thi đua sôi nổi, sáng tạo của toàn

ngành trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển Thành phố với tinh

thần “Đổi mới - sáng tạo, thi đua xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành

đô thị thông minh, hiện đại, nghĩa tình”.

- Truyền thông các chính sách xã hội hướng đến Kỷ niệm 50 năm gồm:

Đề án chăm sóc sức khỏe toàn diện cho người dân Thành phố và một số giải

pháp chủ yếu góp phần làm tăng tổng tỷ suất sinh giai đoạn 2025 - 2030; các

chính sách chăm lo cho người có công và thân nhân người có công với cách

mạng; Chính sách nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho các nhóm yếu

thế; Chính sách phát triển các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, thể thao; Chính sách

đảm bảo an sinh xã hội.

- Truyền thông chính sách đặc thù hỗ trợ học phí cho trẻ em mầm non,

học sinh trung học phổ thông công lập, ngoài công lập và học viên giáo dục

thường xuyên trung học phổ thông trên địa bàn Thành phố từ năm học 2025 -

2026 nhằm nêu bật ý nghĩa của chính sách miễn học phí là món quà ý nghĩa,

thiết thực cho học sinh Thành phố, và cũng thể hiện rõ sự quan tâm đầu tư của

Thành phố cho giáo dục; đi đầu trong chính sách miễn giảm, hỗ trợ học phí,

đảm bảo chất lượng giáo dục và cơ hội học tập cho người dân.

- Truyền thông về các chương trình, công trình dự án thi đua chào mừng

kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước của ngành

GDĐT thực hiện Kế hoạch số 3818/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai các chương trình, công trình, dự án

thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) gồm các công trình: Công trình xây dựng

4.500 phòng học, Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh - Trung tâm đào

tạo nguồn nhân lực chất lượng cao của cả nước và khu vực”, Chương trình

4

giáo dục thông minh.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục hướng đến kỷ niệm 50 năm: thi tìm

hiểu về 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 -

30/4/2025) dành cho học sinh, sinh viên và giáo viên, như thi viết, vẽ tranh,

thuyết trình, hùng biện; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tuyên

truyền tư liệu, hình ảnh về chiến thắng 30/4/1975 và thành tựu 50 năm của

Thành phố tại các trường học; phát động phong trào các thi đua “Dạy tốt - Học

tốt” chào mừng kỷ niệm 50 năm, khuyến khích giáo viên và học sinh sáng tạo

trong giảng dạy và học tập.

III. CÁC HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

- Tổ chức truyền thông trực tiếp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh qua sinh hoạt dưới cờ, họp HĐSP, sinh hoạt chủ nhiệm,…

- Tổ chức gián tiếp trên trang thông tin điện tử https://thpttrunglap.hcm.edu.vn

của nhà trường; Thông qua trang facebook của BCH đoàn Trường THPT Trung

Lập https://www.facebook.com/bchdoantruongtrunglap20192020; group Zalo của

Chi bộ, C3-Trung lập, các tổ chuyên môn, đoàn thể,…

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Tháng 4 năm 2025: truyền thông các hoạt động hướng đến chào mừng

Kỷ niệm 50 năm; các hoạt động của Lễ Kỷ niệm.

- Từ tháng 5 năm 2025 đến tháng 9 năm 2025: tiếp tục truyền thông

công tác đền ơn đáp nghĩa, “uống nước nhớ nguồn”; các hoạt động hướng đến

chào mừng Kỷ niệm 50 năm.

- Từ tháng 9 năm 2025 đến tháng 10 năm 2025: truyền thông các hoạt

động hướng đến chào mừng Ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Hồ Chí Minh.

- Tháng 11 năm 2025: tập trung truyền thông chào mừng Ngày hội 50

năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

-  Lần 1: Báo cáo gửi về Sở Giáo dục trước ngày 21/5/2025 (báo cáo nội

dung truyền thông các hoạt động hướng đến chào mừng Kỷ niệm 50 năm; các

hoạt động của Lễ Kỷ niệm).

- Lần 2: Báo cáo gửi về Sở Giáo dục trước ngày 01/12/2025 (báo cáo

nội dung truyền thông Ngày hội 50 năm Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ

Chí Minh).

https://thpttrunglap.hcm.edu.vn/
https://www.facebook.com/bchdoantruongtrunglap20192020

5

  Trên đây là Kế hoạch truyền thông các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) của Trường

THPT Trung Lập./.

 Nơi nhận:

- Phòng CTTT Sở Giáo dục (để báo cáo);

- Văn phòng Sở Giáo dục (để báo cáo);

- Các P.HT (để thực hiện);

- CT CĐCS, BT CĐGV, TLTN (để thực hiện);

- TTCM, TTVP (để thực hiện);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hiệp

		2025-04-17T15:56:59+0700

		2025-04-17T15:45:16+0700

		2025-04-17T15:45:16+0700

		2025-04-17T15:45:16+0700

		2025-04-17T15:45:16+0700